ПРОТОКОЛ 5

Заседание комиссии по качеству от

06.06.2022

Присутствовали:

Попиль Г.П. и.о.зав. кафедрой,

 члены комиссии по качеству:

 Лупашку С.И., Кысса Л.П.

Повестка
1 Рассмотрение и анализ анкет работодателей

Выступила Лупашку СИ. В целях определения условий создания благоприятной среды для

подготовки конкурентоспособных специалистов на рынке труда проведен опрос работодателей

о качестве подготовки выпускников КГУ Задачи исследования:

-   выявить степень удовлетворенности работодателей качеством подготовки выпускников

КГУ;

- выявить слабые стороны подготовки выпускников;

-   получить рекомендации от работодателей по развитию компетенций обучающихся

Наиболее высокие оценки получены в части удовлетворенности уровнем теоретической

и практической подготовки выпускников, коммуникативными качествами, а также

дисциплиной и исполнительностью выпускников.

Детальный анализ данных раздела «Важность полученных знаний и навыков для

выполнения профессиональных обязанностей» позволил сделать следующие выводы. Доля

респондентов, оценивших профессиональные знания и умения выпускников на отлично (5

баллов) составила 80%. Хорошую оценку по направлению подготовки, включающему помимо

общих вопросов уровня теоретической и практической подготовки, работодатели выделили

коммуникативные способности выпускников, а также их способность применять теоретические

знания в профессиональной деятельности.

Кысса Л.П. Как недостаток отмечается незначительный период адаптации выпускников к

самостоятельной профессионально-трудовой деятельности, когда им приходится уже

самостоятельно принимать решения в важных педагогических задачах.

Попиль Г.П. В заключении можно отметить, что в целом анкетирование показало

удовлетворенность работодателей качеством подготовки выпускников в Комратском

государственном университете. Удовлетворенность работодателей результатами обучения в

среднем составила 93 0/0.

Решили: 1. Рекомендовать больше внимание в процессе изучения уделять точным знаниям и

педагогическим методам.

2 Данные полученные при анкетировании работодателей необходимо учесть при

совершенствовании учебных программ в рамках реализация многоцелевого подхода к

подготовке на основе выделения различных видов профессиональной деятельности.

Комиссия по качеству

Лупашку СИ. преподаватель кафедры ИТМФ

Кысса Л.П. преподаватель кафедры ИТМФ